UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-CĐS
  V/v hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 8 về thông tin

và truyền thông trong Bộ tiêu chí xây dựng xã nông

thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025 trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày       tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 1127/QĐ-BTTTT ngày 22/6/2022 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc công bố các chỉ tiêu thuộc tiêu chí thông tin và

truyền thông của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới (NTM) và Bộ tiêu chí

quốc gia về xã NTM nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

Căn cứ Quyết định 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh Ban hành

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu

mẫu giai đoạn 2022 - 2025 tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Quyết định số 828/QĐ-UBND ngày 12/5/2022 của UBND tỉnh Về việc

phân công Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh và lãnh

đạo các sở, ngành thực hiện nhiệm vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện đối với tiêu chí số 8 về

thông tin và truyền thông trong Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh

Lạng Sơn, giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau:

1. Mô hình Thôn thông minh: Thôn thông minh là thôn đáp ứng đầy đủ các

tiêu chí sau:

- Có tổ công nghệ số cộng đồng được thành lập và hoạt động theo hướng dẫn

của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cán bộ thôn có ứng dụng các nền tảng số để thực hiện công tác tuyên truyền,

phổ biến thông tin, tiếp nhận và xử lý kịp thời phản ánh kiến nghị của người dân trong

cộng đồng thôn (ví dụ như: nhóm Zalo, Facebook…).

- Nhà văn hóa thôn được trang bị mạng WiFi miễn phí.

- 100% trụ sở cơ quan, tổ chức và hộ gia đình trên địa bàn thôn được gắn địa chỉ

số trên nền tảng địa chỉ số Việt Nam (Vpostcode).

- 100% sản phẩm OCOP của địa phương được đưa lên sàn thương mại điện tử.

- Có ít nhất 01 mô hình ứng dụng chuyển đổi số vào một trong các lĩnh vực như:

sản xuất - kinh doanh (ví dụ như: phần mềm kế toán, phần mềm bán hàng, phần mềm

quản lý kho, quỹ...); quản lý trật tự an toàn xã hội (ví dụ như lắp camera an ninh giám

sát tại các khu vực công cộng, tuyến đường trục chính), chiếu sáng thông minh (ví dụ

2

hệ thống chiếu sáng ứng dụng công nghệ số tắt/bật tự động), nông nghiệp thông minh

(sử dụng phần mềm/điện thoại thông minh để cập nhật quy trình chăm sóc, điều khiển

một hoặc nhiều khâu trong quy trình sản xuất, truy xuất nguồn gốc của cây trồng, vật

nuôi…).

2. Tiêu chí số 9 về hệ thống chính trị - an ninh trật tự - hành chính công

(Chỉ tiêu 9.5) thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới:

* Nội dung tiêu chí:

- Thủ tục hành chính cấp huyện, xã đủ điều kiện được cung cấp dịch vụ công

trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên Cổng dịch vụ công của tỉnh.

- Hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý hoàn toàn trực tuyến.

* Điều kiện đạt chuẩn tiêu chí:

- 100% thủ tục hành chính cấp huyện, xã đủ điều kiện được cung cấp dịch vụ

công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên Cổng dịch vụ công của tỉnh.

- 70% hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý hoàn toàn trực tuyến.

Đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện. Mọi

thông tin cần trao đổi xin liên hệ đ/c Đinh Quang Tuấn, chuyên viên Phòng Chuyển

đổi số, điện thoại 0934.531.666./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở NNPTNT;

- VPĐPNTM tỉnh: p/h;

- PVHTT các huyện;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng: HTS, TTBCXB;

- Lưu: VT, CĐS.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

  Phương Thị Hương Lan

		2022-10-19T16:37:14+0700

		2022-10-19T17:09:01+0700

		2022-10-19T17:08:39+0700

		2022-10-19T17:08:39+0700

		2022-10-19T17:09:24+0700